1 5 . • • , • . ' ." , , , | „

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЫША' ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
'//.Об'. oLOAJD Wi "^-б

г. Грозный
Обусгаповлеггииразмера плагы га. 1Ш4н.човапис ЖШЕЫМ помещением

для нанимателей жю\ык помещений по дог-оворам социального найма
и договорам найма жилых номещегшй (осударствениого

или мунинииши>ного жилищного фонда

В соогв(псптн с Жшшшньт кодексом Росеийской Федерации, Федеральным
законом or 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих нриннинах организации
wecTHoix) еамоунраааения в Российской Федерации» и Методическими указаниями
ycranoBjiefiHH размера анаты :?а пользование жилым 1юмещением для нанимателей
жилых iioMe/ucHiirt но договорам сопиатьного найма и договорам» найма жшгых
помещений ix)cyдарственного wm мунииинально) о жилипиюго фонда yTBep>K7ieHtJbiMH
приказом Минисгерсгва сфоитсльства и жилищно-коммунального хозяйсгва
Российской Федерации or 27 сснгября 2016 года № 668/пр Мэрия i орода Грозного

ПОС'1 AilOBJJiiHT:
1. Усгановигь баювый размер нла1Ъ1 за пользование жилым помещением (плата

за наем) тя нанимагслсй жилых номен|,ений по договорам социального найма и
договорам HaifMa лсилых иомеи|;сний государе гиен но г о или муннциншшного
жилищного фондаcoiJcacHO приложению № I к насюящему 1Юсгаиовлению.

2. Органнзагтям и учреждениям, осущесгвлжоншм начисления платежей
за 1Юльзошнн»е жилым номея{ением (нлага за наем) д;1я нанимателей жилых
iHMGmoimt но логойорам сощшшюга найма и до/оворам найма жшгых помещений
10сударегве1П101() или мунинипш(ьного жштщно'О фонда, лфоязводйгь начисления
(расчеты) в соогвстсгвии с порядком расчета размера платы за г10;(ьзовагше жилым
помещением согласно приложению № 2 к настояи1ему )н,)становлсник).

3. Признать утративнгим силу носгановлсние Мэрии города Грозного
от 16 июля 2019 года №> 67 «Об установлении размера платы за пользование
жилым иомегценнсм для иагщмагелей жИJп>lX (гомещсний но договорам
социшнлюго найма и договорам найма жилых помещений государственнщо или
муницина7гьно(о жшн11нно1 о фонла».

4. К01ггрсъгь га HbHiojHieiHicM настояще)о гюстановления возложить на
замеегителя Мтра города Грозгюго Ваганова Г1Ш.

5. IJaciojiHiee постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования ,* в газете «011рлица news» и подлежит размещению иа
официальном сайте М)рмн ( ^̂ t••̂ sда̂ oro.

Мэр I орода I И.И. Хаджимурадов

г. Грозного
года №

Базовый размер платы за пользование жилым помещением
(плата за наем)

Базовый размер) платы за
наем 1 м"/мес

(без НДС), руб.

Нд,
изм.

м-̂
46,48

Расчет базового размера платы за наем жилого помещения

Базовый размер платы за наем жилого помещения Не определяется по
формуле:

Нб^СРсХ 0,001, где
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРС " средняя цена [ кв. м общей площади квартир на вторичном рьи1ке

жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое
помещение государственного или муниципального жилищного фонда,
предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых
помещений.

СРе - определяется по актуальным данным Федератьной службы
государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в
Единой межведомственной информационно-статистической системе
(ЕМИСС).

Средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке
жилья в Чеченской Республике, по данным Единой межведомственной
информационно-статистической системы (ЕМИСС), за I квартал
2020 года, равна - 46484,68 руб. (сорок шесть тысяч четыреста восемьдесят
четыре рубля 68 копеек).

Базовый размер платы за наем жилого помещения:
Нб = 46484,68 X 0,001 = 46,48 руб.

от V* "*

*.f̂ r* Ho>̂ .̂

r. Г'роаного

Порядок расчета размера платы за пользование
жилым помещением (плата за наем)

Размер платы за наем j -oro жилого помещения, предоставленного по
договору социального найма или договору найма жилого помещения
государственного или муниципального жилиащого фонда, определяется по
формуле:

n„i - Нб X Kj X К^ X П|, где

rinj - размер плаы за наем j -o ro мсилого помещения, предоставленного
по договору социального найма или договору найма жилого помещения
государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер плать! за наем жилого помещения;
Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого

помещения, месторасположение дома;
Ке - коэффициент соответствия платы (величина коэффициента

соответствия платы принимается в размере 0,1 (Кс=0,1);
rij - общая площадь j -o ro жилого помещения, предоставленного по

договору социального найма или договору найма жилого помещения
государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с
использованием коэффициента, характеризующего качество и
благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

Интегратьное значение Kj для жилого помещения рассчитываепся как
средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по
формуле

Kj = ( K , + К2 + К О / 3 , г д е
Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоусфойство жилого

помещения, месторасположение дома.
К| - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
Кз - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого

помещения;
Кз - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Значения показателей Ki - Kj оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

Ki - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения

№
п/п

1
2
3

Показатели качества жилого помещения

Материал стен:
- кирпичные, каменные, монолитные
- крупнопанельные, блочные
-деревянные, каркасные, щитовые, смешанные и др.

Значение К1

1,3
1,0
0,8

Кг - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого
помещения

п/п

1

2

3

Показатели благоустройс! ва жилого помещения

Здание со всеми вилами благоусфойства. включая лифт и
мусоропровод
Зд1анис со всеми видами благоустройства, без лифта и (или)
муеоропровода
Здание с отсутствием одного и более видов благоустройства
(систем центр^ижзованног'о холодного и горячего
водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и др.)

Значение Кг

1,3

1,0

0,8

Кз - коэффициент, характеризующий месторасположение дома
JVb
п/п

1

Показатель месгорасположения дома

Ленинский район

пр. А. Кааьг|Х)ва, пр. В.В. Мутна , пр. Ревсуноции (М.")самбаева), ул.
Маяковского (И.На'зарбаева) ст пл. Дружбы до мсх-га р. Сунжа, ул.
им.Шейха VUnaeea (Первомайский), ул. С Ш . Лорсамова, ул. Грибоедова,
ул. ilarecraHCKiw (I'.A. Уфюмова), ул. Комсомсш1)Ская (Л.Д. Ма1Х)М1Щова).
ул. Сгд.хановиев (А,А. Аллаудаина). ул. Кабардинская, ул. Г.Н.Трошева
(1<рас1ЮЗ|Ц1менмая), ул. Маадокская. ул. Малп^бекская, >;i. Гучина, ул.
Кугуюва, ул. Тучина, ул.Хагуекг (С'лгшянская), ул. Б. Хмельницкого (А.А.
Айдймирова), ул. Па'шрников, ул. KfiacHoapMeficKiiH (М-С. Гадаева), ул. П.
Лумумбы ( Ц Ы т а Дени Арсанова). ул. Тух11чевскоа) (\ '. Садаева), ул.
Жуковского, ул. Итернгтиональная, ул. Пионерская Щ.Б, Абдурахманова),
ул. X. Нураашюва, ул. П{Хх.'1егарская, ул. Суббо-патова (В.А. Каи-Калика),
пер, Ишаювский, ул. Чернышевского (МГ'. I afiiioeKOBa), ул. Ксх'М1)нав108 (Д.
Багаева). ул. Пушкина, б. Дудаеш!, пр. К и р в а (им. Мохаммед£1 Али), ул,
Бу1ырина (им.Хеды Кишиевой), ул. Мира, ул, /Ьержинского (им.У,
Димаева), ул. Паршзанская, у.п. Мскковская. y.i, Сгарсх-унжеиская (им.Р.И,
Г'айдабаева), ул. им. акад. Мнлииоииткот! (Трудовая), ул.
Коммунистческая (им. IlleMXii С. >biaapoBa), а также улицы и переулки,
распдаюженпые на учас1ках я-ц.ч геррнюриальпых округов.
Олимпийский проезд (им.М.Н. Иурбагамдова). ул. Дьякова , ул .
Иоанисиани, ул. Косиора (Л, Яшина), ул. Киевская (им.Субры
Кишиевой) , пер Киевский, ул. 1-я Садовая (им.Эсет Кишневой) , ул .
И. Буачидзе (им.Канта Аблурахмамова). ул. Чукогская (им.Е.М,
Батаевой), ул. Февреьчьская. пр. Кирова, ул. Лермонтова, ул.
Московская, ул. Абу.хова (им.И. Батыжева), а также улицы и переулки,
распскюженные научасп<а\ mix герригориашных округов.
Остальные

Заводской район

Значение К}

1,3

и

0,8

2

3

4

пр. В.В. Путина, пр. Революции (М.Эсамбаева). пр. X. Исаева, ул.ул.
Р. Люксембург (им.Х.У. Орчамиева). К Маркса, Никитина (им,
Дадин Айбики), Висан'гова (Рабочая), Комсомольская (ЛД
Магомадова), Чернышевского (М.Г. ГаЙрбекова), Мира, [Грибоедова,
Таманская (Н.Б. Хабусиевой), Лвторхаиова (К. Цеткин), Титова,
Маяковского (Н,Назарбаева), Тагарина, Фасадная, Индустриальная,
К. Либкиехта, Идрисоиа, Черноко:юва, пер. Огородный, пос,
Черноречье, ул, Чичерина, а также улицы и переулки, раеначсженные на
учасгках зпих игрриториальных округов.

HOC, Кирова, нос. .Андреевская долина, ул. Абульяна (им. К.А.
Эпеидиевой), ул. Крекинговая, ул. Жулова. ул. Строительная, ул.
Социалистическая, ул. Ер.моловская (и.м.А. Байсултанова), ул.
Стадионная (им.М.Т. Индербиева), ул. Лескова, пос. Карпинский
Курган, а тлют у;1ицы и пе(^улки, распопоженные на учщ?псах эгих
тфрмюриачьных OKpyix».
Остальные

Октябрьский район

нр. А.А. Кадырова, ул. А.А. Кадырова, ул. X. Нуралилова, ул.
Хаикальская, пер. Ханкальский. ул. Сайхаиова, y;i. 8-ое Марта, ул.
Гудермесская (им.М.Я. Узуева). ул. Вагратиоиа, ул. Расковой, ул.
Белова, ул. Дербентская, ул. Самашкинская, ул. Леонова, ул.
Ситникова, ул. Ульянова, б-р. Дудаева, ул, А. Шерипова, а также
улицы и переулки, раепсиюженные на учасчкач этих герри10риальны.ч
округов.
ул. Тамбовская, ул. Гимирязева, ул. Заболотного, ул. Лссиновская,
ул. Вологодская, 12-ый участок, ЗО-ый участок, ул. Чайковского, ул.
Дальняя, ул. Леваидовского, 20-й участок корп. 1 -40, а также улит,! и
переулки, распсуюжеиные на участках этих территориальных округх̂ в.

Остальные
С'гаропромысловский район

ул. 3. Ильича, ул. Державина, ул. Новагоров, ул. Алтайская, ул.
Челюскинцев, ул. Ладожская, ул. Жигулевская (им.84 Псковских
десантников), ул. Каменщиков, ул. Пугачева, ул.
8-я Линия (им.А. Эсмурчаева), ул. 9-я Линия (им.Ш.Д.
Джабраилова), ул. Калашникова (им.Э. Исмаилова), ул. Гаражная,
ул. Студенческая, городок Иванова, ул. Библиотечная (им.Л.Е.
Цеповой), ул. Автоматчиков, ул. Шахтеров (им.Л. Дукуева), ул.
Сквозная, пер. Сквозной, а Т!акже улицы и не()еулки, распоиоженные на
участках утк герригориачьньк округов.
г-к Маяковского, г-к Нефгемайск, пос Крват Тур&1на, уп. Ярославская, гюс.
CcvrnftttH Бапка. Сгг»рый посегкж, ул, Ка-̂ ш.»!*» (нм.И.И. БисулгановаХ ул.
ПофШ1ичн11я, гкзс. Воорсищение, ул. Грудовнкхж, ул. 11рнякш. ул. Яблочная, ул.
Допркывтжов;, ул. Угслыш (нм.А Maiiae&i а также улицы и переулки,
расположенные на учасгках ушхтерриториа'шных округов.

Остшгьные

1,3

1.0

0.8

1,3

1,1

0.8

Ы

1,0

0,8

Пример 1:

- многоквартирный жилой дом в Ленинском районе города Грозного
(ул. В.В. Путина); здание капитального исполнения (кирпичный); здание со
всеми видами благоустройства, с лифтом и мусоропроводом.

n„j = Нб X Kj X Кс X П)

Нб = 46,48 руб.
Kj = (K,+К2 + Кз)/3 = (1,3+ 1,3 + 1,3)/3 = 1,3
Кс=0,1;
n„j = 46,48 X 1,3 X 0,1 X 1м' = 6,04 руб. - размер платы за наем 1 м

жилого помещения в месяц.
Пример 2:

- многоквартирный жилой дом в Старопромысловском районе города
Грозного (ул. Державина); здание капитального исполнения (монолитный);
здание со всеми видами благоустройства, без лифта и (или) мусоропровода.

П,у = Нб X К| X Кс X rij

Нб = 46,48 руб.
Kj = (l,3+ и + 1,0)/3-1,13
К. = 0,1;
n„i = 46,48 X 1,13 X 0,1 X 1м" = 5,25 руб. - размер платы за наем I м̂

жилого помещения в месяц.
Пример 3:

- многоквартирный жилой дом в Старопромысловском районе города
Грозного (36-й участок); здание деревянного исполнения; здание с
отсутствием одного и более видов благоустройства.

n„i = Нб X Kj X К̂ : X rij

Не = 46,48 руб.
Kj = (0,8+ 0,8+ 0,8)/3 = 0,8
Kc = 0,l;
П|,( = 46,48 X 0,8 X 0,1 X 1 м̂  = 3,72 руб. - размер платы за наем 1 м'̂

жилого помещения в месяц.